PREFEITURA DE

E VALINHOS
OF. Nº 1717/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 28 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1806/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 17269/2021-PMV

Excêlentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos cordiais. cumprimentos, e em resposta aoRequerimento

em epígrafe; seguem “anexadas, as informações disponibilizadas”pelas áreas

minhadas à autora da   competentes da Municipalidade, solicitando”sejam enc:

propositura.

Sem mais paraomomento, registramos protestos de elevada estima
e consideração: “ua ; Co

-— Atênciosamente,
E — LUC RR 3ÓDÓYVILASBOAS

a " Prefeita Municipal

Es Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar

T-DDDwDW—w>—»— >>>
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQôdvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 27 de outubro de 2021.

OFÍCIO Nº 287/2021 - PRES.

Ref.: Cl. nº 2148/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1806/2021 - Vereadora Simone

Bellini
Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento

as solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentosformulados pela Nobre Edil, conforme segue:

1 - Quais são as condições da aquisição de água bruta oriunda da

cidade de Campinas?

As questões contratuais ainda não estão definidas, haja vista que a

assinatura somente será concretizada após a suplementação orçamentária a ser

analisada pela Câmara Municipal de Valinhos.

2 - Qual o custo para tal aquisição?

Prejudicada, haja vista a resposta à pergunta 1.

3 - Qual o impacto que isso trará à crise hídrica vivenciada por
Valinhos e por quanto tempo trará amenização para as dificuldades vivenciadas?

As informações estão disponíveis na matéria divulgada pela Prefeitura de

Valinhos, com conteúdo que pode ser consultado em

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50715/em-acao-inedita-prefeita-
capita-lucimara-fecha-parceria-com-campinas-para-cessao-de-agua-para-valinhos,

replicada em| https:///www.daev.org.br/noticias/materias/em-acao-inedita-prefeita-

capita-lucimara-fecha-parceria-com-campinas-para-cessao-de-agua-para-valinhos.

4 - As chuvas verificadas nos últimos dias de alguma maneira

amenizaram a situação hídrica? Expor de maneira mais esclarecedora para que se

possa acompanhara evolução da presente questão.
Enviamos os links https://www.daev.org.br/noticias/falta-de-agua/com-

chuvas-abaixo-do-esperado-percentuais-de-reservacao-de-agua-bruta-continuam-. <F—«

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-
000

Tel: (19) 2122-4444 — www. daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

baixissimos-em-valinhos e https://www.daev.org.br/noticias/materias/valinhos-
acumula-4220mm-de-chuva-nas-ultimas-72-horascom as informações requeridas. Em

tempo, dispomos de Sala de Situação (https://www.daev.org.br/sala-de-situacao/)com
os dados históricos relativos ao assunto de interesse.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração

com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.    +PEREIRA |

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia -— Valinhos/SP — CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br